

Consultas Realizadas

Licitación 476938 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LA DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN AGRARIA - AD REFERENDUM - PLURIANUAL

Consulta 1 - capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2026
LA CONVOCANTE SOLICITA LO SIGUIENTE: El oferente deberá poseer y mantener vigentes al momento de la presentación de la oferta al menos 2 (dos) certificaciones de normas internacionales (ISO o equivalentes), emitidas por un organismo de certificación acreditado. De dichas certificaciones, al menos 1 (una) deberá ser específica del rubro alimentos. - EN ESTE PUNTO SOLICITAMOS QUE LA CONVOCANTE EXPLIQUE CUAL ES LA NECESIDAD DE PEDIR ESTE REQUISITO, NO ACLARA QUE ES LO QUE SE DEBE CERTIFICAR, TRANSPORTE DE PRODUCTOS, ELABORACION, MANIPULACION? Y A PARTE DE ESTO CUAL DEBE SER EL OTRO PUNTO QUE SE DEBE CERTIFICAR? PIDIENDO 2 CERTIFICACIONES EN TOTAL, FAVOR SACAR ESTE PUNTO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-02-2026
Las certificaciones de normas internacionales constituyen un aval de gestión emitido por terceros acreditados, que evidencia que la empresa cuenta con procesos estandarizados, control documentado, trazabilidad, gestión de riesgos, control de proveedores, registros, auditorías internas y mejora continua, lo cual reduce el riesgo de fallas en la provisión y fortalece el cumplimiento contractual (calidad, continuidad, tiempos de entrega y conformidad sanitaria). En particular, en rubros alimenticios, las certificaciones vinculadas a inocuidad/seguridad alimentaria aportan garantías adicionales para la ejecución del contrato.		

Consulta 2 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2026
SECCION: DATOS DE LA CONVOCATORIA MUESTRAS: En donde indica: Las muestras deberán ser presentadas junto con la oferta hasta la fecha y hora límite de presentación. (una muestra de cada producto ofertado, mediante nota dirigida a la convocante, detallando cada ítem con su marca y procedencia. Cada muestra entregada por el proveedor a la convocante deberá llevar la siguiente identificación mediante rotulo: (Nombre del llamado, tipo de modalidad, ítems, descripción, marca y procedencia, y oferente.) Consultamos a la Convocante si en caso de que el Oferente cotice más de un Lote con el mismo producto, se podría presentar un solo paquete de la muestra de cada producto, e indicar en la Nota y Rotulación a que Lotes corresponde, a fin de que el proceso de presentación y entrega de muestras no se demore demás considerando que las mismas se entregan con la Oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-02-2026
Se aclara que se aceptará la presentación de una sola muestra por cada Producto, Dicha muestra se tomara como valida para todos los lotes en los que se oferte dicho producto., la muestra deberá estar debidamente rotulada con los detalles de su marca y procedencia y a qué ítem y lote corresponde.		